
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

LEANDRO DE SOUZA CARVALHO
DANIEL MONTEIRO DA SILVA MOREIRA
JOSE VITOR CORREA DA SILVA
DEIMISON LEITE DE SOUZA
DAVI CARDOSO DA SILVA
FRANKLIN DEYVYS GOMES DA SILVA
RUAN LOBATO GUEDES
AUGUSTO FERGUSSON DOS SANTOS JÚNIOR
DANIEL FERNANDO CASTRO SOARES
SAINT CLAIR ADOLFO DOS SANTOS ALVES
MIGUEL JÚNIOR ALMEIDA PINTO
DÉRICK DE CARVALHO CONCEIÇÃO
ELIAKIM CARLOS VALOIS PEREIRA
POLLYANNA DE ALMEIDA PANTOJA
ANTONIO AUGUSTO DA SILVA
MÁRIO JORGE FLEXA THÓ DOS SANTOS
SAMARA CRISTINA NEVES ALVES
Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE AGOSTO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado 
do Pará, e
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I c/c art. 90, ambos da Lei 
Estadual n°. 5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o disposto no art. 2º, itens 5 e 6, do anexo da Lei Estadual 
nº. 5.276, de 6 de novembro de 1985, alterada pela Lei Estadual nº. 
8.289, de 28 de agosto de 2015, os arts 59 e 3º, inciso V, alínea “e”, da 
Lei Estadual nº. 7.584, de 23 de dezembro de 2011, e o art. 21, § 1º, item 
3, do Decreto Federal nº. 88.777, de 30 de setembro de 1983 (R-200);
Considerando o teor do Ofício n°. 608/2019-DP1, de 25 de julho de 2019, 
do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará;
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo 
nº 2019/351403;
Considerando o Parecer Simplifi cado nº. 0025/2019 da Procuradoria-Geral 
do Estado,
DECRETA
Art. 1º Fica agregado o MAJ QOPM RG 29203 LERRY SOARES TEIXEIRA, 
a contar de 25 de março de 2019, em razão de ter sido colocado a dispo-
sição da Superintendência do Sistema Penitenciário  do Estado do Pará-
SUSIPE, conforme Portaria nº. 842/2019-DP/1, de 25 de março de 2019, 
veiculada no BG nº. 057 de mesma data. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado, a se au-
sentar de suas funções no período de 14 a 24 de outubro de 2019, em 
gozo de residual de férias, referentes ao período aquisitivo 2017/2018, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI, Procuradora-Geral Adjunta 
Administrativa.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 098, de 1º de janeiro de 2015, 
JÚLIO CÉSAR DIAS DE SOUZA do cargo em comissão de Gerente II, códi-
go GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento Socioedu-
cativo do Pará - FASEPA, a contar de 19 de agosto de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 098, de 1º de janeiro de 2015, 
TÁSSIA CRISTINA NUNES GALVÃO do cargo em comissão de Gerente I, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de Atendimento Socio-
educativo do Pará - FASEPA, a contar de 19 de agosto de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, ROSIANE DIAS BITENCOURT MORAES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Contas Médicas, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HE-
MOPA, a contar de 1º de agosto de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, RENATA SOUSA FERREIRA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador da Assessoria Técnica e de Planejamento, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará – HEMOPA, a contar de 1º de julho de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, NATHACHA SILVA MACHADO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Unidade da Coleta de Icoaraci, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará – HEMOPA, a contar de 1º de julho de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, LENISE AYRES PEREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Assuntos Jurídicos, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 1º de agosto de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 2015, 
AMANDA PAIVA QUARESMA do cargo em comissão Gerente de Unidade de 
Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de Desen-
volvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-
Bio, a contar de 6 de agosto de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 2015, 
MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA do cargo em comissão Gerente de 
Unidade de Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Insti-
tuto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
- IDEFLOR-Bio, a contar de 6 de agosto de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 
2015, JOANÍSIO CARDOSO MESQUITA do cargo em comissão Gerente de 
Unidade de Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Insti-
tuto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
- IDEFLOR-Bio, a contar de 6 de agosto de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado


